[byty], zaś byty jednostkowe poznaje mocniej. [...] Tak więc człowiek byty jednostkowe poznaje zmysłowo, powszechniki zaś umysłowo. Natomiast moc poznawcza umysłów wyższych jest bardziej powszechna, toteż dzięki odbiciu umysłowemu poznają jedno i drugie, zarówno powszechnik jak byt jednostkowy²⁷.

Cytat ten zawiera odwołanie do ogólniejszej zasady, która mówi, że poznanie tego, co szczegółowe, jest doskonalsze niż poznanie ogólne. Tak więc jeśli uznajemy, że intelektu anielskie są doskonalsze od ludzkich, musimy przypisać im możliwość poznania jednostek. Ponadto, anioł musi poznawać rzeczy jednostkowe, ponieważ tylko tak może nad nimi sprawować opiekę i opatrność lub przekazywać im ruch²⁸.

Z tych uwag Tomasza wypływa ważny wniosek, że ogólność poznania intelektualnego, właściwa intelektowi ludzkiemu, jest raczej wyjątkiem niż regułą. Wyjątkowo jasno widać to w odpowiedzi Tomasza na pytanie, dlaczego dla duszy ludzkiej czymś właściwym (*convenienter*) jest być połączonym z ciałem. Otóż jest to związane ze słabością poznawczą ludzkich intelektów, które są w stanie poznawać formy umysłowe tylko „ogólnikowo i niewyraźnie” (*in quadam communitate et confusione*); aby dusza ludzka mogła uzyskać poznanie wyraźne i jednostkowe, niezbędne jej były zmysły, a więc i ciało²⁹. Z kolei dla intelektów anielskich takie uzupełnienie poznawcze nie jest konieczne. Poznają one za pomocą form intelektualnych w sposób jednostkowy i wystarczająco wyraźny.

²⁷Tłumaczenie według: *O substancjach czystych*, 16, tłum. J. Salij, w: TOMASZ Z AKWINU, *Dzieła wybrane*, Kęty: Antyk, 1999, s. 551–552 (przekład nieznacznie zmodyfikowany). „Et ut huius differentiae evidentiis appareat ratio, considerandum est quod cognitionis ordo est secundum proportionem ordinis qui invenitur in rebus secundum esse ipsarum. [...] In rebus autem talis ordo invenitur quod superiora in entibus universalius esse et bonitatem habent: non quidem ita quod obtineant esse et bonitatem solum secundum rationem communem, prout universale dicitur quod de pluribus praedicatur, sed quia quicquid in inferioribus invenitur, in superioribus eminentius existit. [...] Ex quo patet quod virtus universalis in superioribus entibus dicitur non ex hoc quod non se extendat ad particulares effectus, sed quia se extendit ad plures effectus, quam virtus inferior, et in singulis eorum vehementius operatur. Per hunc igitur modum quanto virtus cognoscitiva est altior, tanto est universalior: non quidem sic quod cognoscat solum universalem naturam: sic enim quanto esset superior, tanto esset imperfectior. Cognoscere enim aliquid solum in universalis est cognoscere imperfecte, et medio modo inter potentiam et actum. Sed ob hoc superior cognitio universalior dicitur quia ad plura se extendit et singula magis cognoscit. [...] Et sic homo singularia quidem cognoscit per sensum, universalis vero per intellectum. Sed superiores intellectus sunt universalioris virtutis in cognoscendo, ut scilicet per intelligibilem speciem utrumque cognoscant, et universale et singulare”.